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Název diplomové práce:

Optimalizace elektrického indukčního ohřevu

Abstrakt:

Předkládaná práce se věnuje problematice elektrického indukčního ohřevu a jeho
optimalizaci. Jsou zde vytvořeny dva modely ohřevu pomocí softwaru Wolfram Mathematica
a Agros2D. Tyto modely jsou optimalizovány dvěma odlišnými způsoby.

Teoretická část práce se zabývá popisem druhů elektrických ohřevů s důrazem na teorii
indukčního ohřevu a způsoby jeho modelování. Podrobněji je v práci také popsána teorie sdílení tepla
a výpočet součinitele přestupu tepla pomocí teorie podobnosti. Jedna teoretická kapitola se věnuje
problematice řešení sdružených úloh a popisu využívaných výpočetních programů. Poslední
teoretická kapitola se věnuje optimalizaci a popisu optimalizačních metod.

V praktické části práce je stanoveno zadání řešeného problému a provedeno několik
zjednodušení. Následně jsou popsány modely a optimalizační algoritmy. Je zde také provedena
citlivostní analýza vlivu nejistot materiálových parametrů na výsledek modelování. Zbytek této části
se zabývá prezentací, srovnáním a verifikací dosažených výsledků.

Klíčová slova:

indukční ohřev, elektrické teplo, optimalizace, metoda konečných prvků, sdružené problémy,

Wolfram Mathematica, Agros2D

Diploma´s Thesis Title:

Optimization of Electric Induction Heating

Abstract:

This thesis deals with optimization of electric induction heating. There are two heating
models programmed in the softwares Wolfram Mathematica and Agros2D. These models are
optimized with two different methods.

The theoretical part of the thesis deals with a description of different types of electric heating.
This description is focused on induction heating theory and its modeling. The thesis goes deeper
into the theory of heat transfer and the calculation of heat transfer coefficient. The whole chapter is
focused on the description of coupled problems and ways of solving them. There is also a description
of used computer software. The last theoretical part describes optimization methods.

The practical part of this thesis starts with the description of optimized problem.
The necessary simplifications are also described. The following part is the description of the models
and the optimization algorithms. The rest of the thesis presents, compares and verificates the results.
There is also a part about sensitivity analysis of the results with different material properties.
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Seznam symbolů a zkratek

t čas s

P činný výkon W

l délka m

D elektrická indukce C∙m-2

R elektrický odpor Ω

U napětí V

I elektrický proud A

L indukčnost H

M vzájemná indukčnost H

ε emisivita -

ρ hustota kg·m-3

q hustota tepelného toku W·m-2

n index lomu -

E intenzita elektrického pole V∙m-1

H intenzita magnetického pole A∙m-1

Mrad intenzita vyzařování W·m-2

γ konduktivita S∙m-1

B magnetická indukce T

c měrná tepelná kapacita J·kg-1·K

V objem m3

µ0 permeabilita vakua H∙m-1

ε0 permitivita vakua F∙m-1

S plocha m2

µr relativní permeabilita prostředí -

εr relativní permitivita prostředí -

ρel rezistivita Ω·m-1

v rychlost m·s-1

α součinitel přestupu tepla z jednoho prostředí do druhého W·m-2·K-1

λ součinitel tepelné vodivosti W·m-1·K-1

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W·m-2·K-4

Q teplo J

σ teplo vyvíjené v jednotce objemu W·m-3

αR teplotní činitel elektrického odporu K-1

T termodynamická teplota K

ω úhlová rychlost rad∙s-1

λ vlnová délka m

d vzdálenost m
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tg(δ) ztrátový činitel -

β teplotní objemová roztažnost kapaliny K-1

ν kinematická viskozita kapaliny m2s-1

aT teplotní vodivost m2s-1

Pr Prandtlovo číslo -

Gr Grashofovo číslo -

Nu Nusseltovo číslo -

A plocha m2

a hloubka vniku m

εK součinitel korekce -

N počet závitů -

k činitel respektující vzrůst odporu vinutí -

α1N koeficient zahrnující tvar průřezu a rozměry cívky -

α2N koeficient zahrnující tvar průřezu a rozměry cívky -

F
činitel pro výpočet vzájemné indukčnosti dvou válcových
cívek

-
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Přehled rozlišení jednotlivých druhů veličin
skalární veličina normální kurzíva (např. E)

vektorová veličina tučná kurzíva (např. H)

fázor vektorové veličiny Tučná kurzíva (např. ��)

Tabulka 0.1: Přehled druhů veličin
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1 Úvod
Indukční ohřev je jednou z nejefektivnějších metod ohřevu pomocí elektrické energie.

Můžeme se s ním setkat jak v průmyslu, tak i v domácnosti. Tato metoda ohřevu je velmi účinná,
neboť ohřívaný objekt není přímo protékán elektrickým proudem. K přenosu energie dochází
pomocí proměnného elektromagnetického pole ohřívací cívky. Toto pole indukuje v ohřívaném
objektu vířivé proudy a jejich Jouleovy ztráty způsobují ohřev objektu. Touto metodou lze ohřát
těleso na velmi vysoké teploty, proto se indukčního ohřevu využívá například ke kalení nebo žíhání
oceli i jiných materiálů.

Vypracovaná diplomová práce se zabývá numerickou optimalizací indukčního ohřevu.
Vsázkou je dutý ocelový válec, který ohříváme na teplotu 600 °C. Při této teplotě se obvykle provádí

indukční žíhání. Této teploty má být dosaženo po 7 200 sekundách ohřevu. Optimalizované
parametry jsou frekvence ohřevu a proud dodávaný zdrojem. Výsledky je třeba verifikovat.

Pro účely verifikace byly vytvořeny dva odlišné modely. První model využívá programu
Agros2D. Tento software je freeware přímo určený k řešení různých fyzikálních polí. Umožňuje
nejen vykreslení dvourozměrné geometrie a nastavení parametrů výpočtu, ale i vytvoření skriptu
z modelu v jazyce Python a následnou práci se skriptem. Program využívá k výpočtu numerické
metody konečných prvků, což je jedna z moderních numerických metod využívaných k modelování
fyzikálních polí.

Druhý model vychází ze zjednodušeného modelu ohřevu. Ten simuluje indukční ohřev jako
dva elektrické obvody spojené magneticky vázaným induktorem. Následně je tento model
matematicky transformován na jeden obvod s jedním rezistorem a jedním induktorem. Vypočtený
výkon je vložen do obecné rovnice pro vedení tepla, která je numericky řešena softwarem. Tento
model byl vytvořen v programu Wolfram Mathematica pro účely této práce.

Oba tyto modely jsou optimalizovány dvěma metodami. Celkem tedy dostáváme čtyři různé
výsledky. Jejich prezentaci a podrobnému okomentování se věnuje praktická část práce. Praktická
část se také věnuje citlivostní analýze nejistot materiálových vlastností. Změna některých vlastností
totiž může hrát zcela zásadní roli ohledně výsledné teploty.

Předkládaná práce tak v sobě shrnuje definici sdruženého problému a jeho modelování,
provedení optimalizace za požadovaných podmínek pro vybrané vstupní parametry, verifikaci
výsledků pomocí dvou nezávislých modelů a citlivostní analýzu vstupů modelu.
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2 Druhy elektrických ohřevů
Tato kapitola se zabývá přehledem různých typů elektrických ohřevů. Popisuje jejich

základní fyzikální principy i některé možné aplikace. V poslední části této kapitoly se věnuji
stručnému popisu efektivnosti různých typů ohřevů pro vodivé válcové těleso. V této kapitole
vycházím ze zdrojů [6], [7], [9], [11], [16], [17] a [18].

2.1 Odporový ohřev
Základním principem odporového ohřevu je Jouleův zákon. Elektrická energie

se při průchodu elektrického proudu vodičem mění na tepelnou. Rozlišujeme dva způsoby ohřevu.
Při přímém ohřevu vzniká teplo přímým průchodem elektrického proudu vsázkou
nebo elektrolytem, který ji obklopuje. Při ohřevu nepřímém vzniká teplo v topných článcích uvnitř
pece a je pak přenášeno do vsázky zejména prostřednictvím sálání a proudění.

2.1.1 Přímý odporový ohřev

Princip a fyzikální teorie přímého ohřevu se opírá o Joulův zákon. „Prochází-li vodičem

o odporu R po dobu t proud I, vzniká ve vodiči teplo Q.“ [6]

� = � ∙ ��∙� = � ∙ � (2.1)

, kde Q (J) je teplo vzniklé průchodem elektrického proudu,

R (Ω) elektrický odpor,

I (A) efektivní hodnota elektrického proudu,

t (s) čas,

P (W) činný výkon.

Elektrický odpor vodiče se vypočte pomocí následujícího vzorce.

� = ��� ∙

(2.2)

, kde R (Ω) elektrický odpor,


[…]

ve vsázce. Nezanedbatelný vliv má také hustota a měrná tepelná kapacita vsázky.

Poznatky stanovené pomocí citlivostní analýzy je možné využít k dalšímu modelování.
Díky znalosti vlivu nejistot jednotlivých parametrů na výsledek ohřevu můžeme vytipované
parametry stanovit s vyšší přesností, abychom zabránili nepřesnosti při výpočtu. Při realizaci
daného ohřevu také můžeme citlivé parametry stanovovat pro každý kus případně výrobní šarži
zvlášť. Následně provedeme znova optimalizaci a stanovíme frekvenci a proud ohřevu pro daný
kus nebo sérii.

7.7 Souhrn výsledků a jejich zhodnocení
Vytvořené modely dokázaly pomocí dvou různých metod nalézt parametry pro ohřev

vodivého válce na teplotu 600 °C za dobu 7 200 sekund. Tyto parametry po zprůměrování výsledků
obou optimalizačních metod jsou 4 701 Hz a 18 856 A pro obvodový model. Pro model v softwaru
Agros2D jsou výsledky 4 673 Hz a 18 385 A. Rozdíly výsledků poskytnutých oběma modely
nejsou zásadním způsobem odlišné. Můžeme tedy říct, že díky použití dvou výpočetních programů
byly verifikovány výsledky optimalizace.

Z obou zvolených optimalizačních metod byl mnohem rychlejší způsob s konstantním
krokem, neboť v každém kroku dochází pouze k jednomu výpočtu teplot. Výpočet modelu
je rychlejší při použití softwaru Wolfram Mathematica. Zde je ale třeba výsledky verifikovat
pomocí výpočtu v Agros2D. Pro běžné výpočty je tedy praktičtější použít jednodušší, ale rychlejší
obvodový model. Pro zásadnější změny v modelu je nutné provést znovu verifikaci výsledků
dosažených výpočtem obvodového modelu.

Díky analýze nejistot materiálových parametrů se podařilo zjistit, které z nich mají
rozhodující význam při výpočtu obou modelů. Jsou to především permeabilita, měrná elektrická
vodivost, měrná tepelná kapacita a hustota vsázky. Při výpočtu v programu Agros2D je třeba také
zohlednit součinitel přestupu tepla z vsázky do vzduchu a součinitel teplotní vodivosti. Naopak
nejistota vstupních parametrů induktoru pro výpočet modelu nehraje ani v jednom z modelů žádnou
roli.
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8 Závěr
Předložená práce se zabývala optimalizací elektrického indukčního ohřevu, verifikací

výsledků a vlivem nejistot materiálových parametrů na výsledek. Byly vytvořeny dva různé modely
s použitím dvou výpočetních programů – Wolfram Mathematica a Agros2D. Oba modely byly
optimalizovány dvěma různými metodami.

V teoretické části práce byly nejprve popsány způsoby elektrických ohřevů pomocí různých
elektrotepelných zařízení. Dále se práce věnovala teorii elektromagnetického pole popisující
indukční ohřev a teorii sdílení tepla sáláním, prouděním a vedením. Podrobněji zde byla popsána
teorie fyzikální podobnosti, která se využívá k výpočtu součinitele přestupu tepla. Také je zde
odvozen obvodový model indukčního ohřevu, který byl využit v praktické části práce.

Předposlední kapitola teoretické části se věnuje problematice sdružených úloh
v elektrotechnice a metodám jejich řešení. Pozornost je také věnována oběma použitým výpočetním
programům – Agros2D a Wolfram Mathematica. Teoretická část je zakončena teorií optimalizace
a popisem několika běžně používaných optimalizačních metod.

Klíčovou částí práce je definice zadání sdružené úlohy a stanovení vstupních parametrů
obou modelů. Zde jsou uvedeny teplotní závislosti vybraných parametrů a také popsána
polynomiální aproximace závislosti součinitele přestupu tepla na teplotě. Po této definici vstupů
a podmínek modelu pokračuje práce popisem realizace obou výpočetních modelů. Na tuto část
navazuje popis implementace zvolených optimalizačních metod.

Nejvýznamnějšími výsledky práce jsou vlastní výsledky optimalizace. Tyto výsledky
po zprůměrování výsledků obou optimalizačních metod jsou 4 701 Hz a 18 856 A pro model
v programu Wolfram Mathematica a 4 673 Hz a 18 385 A pro model vytvořený v programu
Agros2D. Srovnáním výsledků můžeme říci, že pomocí programu Agros2D, který je přesnější,
se verifikovaly výsledky optimalizace obvodového modelu.

Dalšími podstatným výsledkem práce je vlastní doba optimalizace, která je v případě
modelu v programu Agros2D mnohem delší než v případě programu Wolfram Mathematica.
Zde se nabízí prostor pro další úpravu metody optimalizace, neboť optimalizace v programu
Agros2D je mnohem pomalejší než ve druhém programu.

Posledním významným výsledkem je citlivostní analýza nejistot materiálových parametrů.
Po provedení podrobné analýzy bylo dosaženo závěru, že zcela zásadní parametry pro správný
výpočet jsou relativní permeabilita prostředí, měrná elektrická vodivost, měrná tepelná kapacita
a hustota vsázky. Při použití programu Agros2D jsou významnými materiálovými vlastnostmi také
součinitel přestupu tepla z vsázky do vzduchu a součinitel teplotní vodivosti. Zde je prostor
pro další zkoumání, například zkoumání nejistoty materiálových parametrů vlivem
nerovnoměrného rozložení teploty nebo nehomogenity matriálu.

Na úplný závěr této práce je třeba říci, že bylo dosaženo více než uspokojivých výsledků.
Výsledky této diplomové práce je možné použít pro další práci v oblasti modelování a optimalizace
elektrických ohřevů, zejména co se týče vlivu nejistot materiálových parametrů na výsledek.
Cíle této práce tak byly úspěšně splněny.
