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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Pan Petr Pelikán vypracoval svoji diplomovou práci na 72 stranách, zadané téma logicky

a systematicky rozdělil do 8 kapitol, které vhodně doplnil obrázky a tabulkami. Práce se podrobně

věnuje optimalizaci elektrického indukčního ohřevu pro případ dlouhé duté válcové vsázky. Svými

výpočty se student zaměřil na nalezení optimálního proudu a frekvence pro dané geometrické

uspořádání vsázky a induktoru, který byl uvažován jako jedno-závitový. Práce je na vysoké úrovni,

zároveň je velmi čtivá a svědčí o tom, že se jí student musel poctivě věnovat. Prací student prokázal

porozumění principům elektrických indukčních ohřevů, proniknutí do oblasti jejich matematického

řešení a také do optimalizačních metod. V praktické části se student zejména zaměřil na optimalizační

výpočet dané úlohy pomocí dvou optimalizačních metod v prostředí SW Wolfram Mathematica

a verifikaci získaných výsledků pak student provedl v software Agros2D. Získané výsledky jsou

přehledně porovnány a jejich shoda je zřejmá. Se závěry práce lze souhlasit. Trochu v práci postrádám

grafické znázornění uvažovaných okrajových podmínek na modelu elektrického indukčního ohřevu.

Systematičnost práce trochu poškozuje jen částečné uvedení přehledu druhů indukčního ohřevu,

ale ty důležité pro DP zde jsou. Dále se v práci vyskytuje několik drobných překlepů např. na str. 1

v seznamu symbolů a zkratek u jednotky měrné tepelné kapacity a měrné elektrické rezistivity,

nestejné formátování seznamu literatury atd. Uvedené výtky však nikterak nesnižují kvalitu

předložené DP. Tu samozřejmě doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká průmyslová aplikace je nejblíže Vámi zkoumanému případu elektrického indukčního

ohřevu?

2. Uveďte prosím podmínku kvazistacionarity pro elektromagnetické pole pro případ

elektricky vodivého prostředí.

3. Jak by se změnila časová náročnost výpočtu při nižším časovém kroku než je 720 s?

4. Jaká velikost efektivní hodnoty elektrického proudu by u reálného induktoru připadala na

jeden jeho závit u Vámi navrženého řešení?

5. Která optimalizační metoda Vám přijde pro Váš obvodový model nejideálnější?
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F